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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-A26-30-22

Resume

Godkendelse af dagsorden.

Beslutning

Økonomiudvalget besluttede at tage punkt 7 af dagsordenen. I stedet anmodes administrationen om at
udarbejde en ny sagsfremstilling, hvor der redegøres for historikken vedrørende kommunens køb af
ejendommen, som baggrund for Økonomiudvalgets stillingtagen til den fremtidige anvendelse af ejendommen
herunder evt. oprettelse af brugerråd.

Dagsordenen blev herefter godkendt.



Punkt 2: Budget, regnskab og likviditet 2023

00.30.00-Ø00-1-23

Sagsfremstilling

Direktionen orienterer om aktuelle forhold vedr. budget, regnskab og likviditet med henblik på efterfølgende
drøftelse.

Sundhed

Bilag

Beslutning

Intet.



Punkt 3: Budget 2024-2027 - opsamling af de økonomiske resultater

00.30.00-S00-1-23

Resume

Økonomiudvalget behandler resultatet af udvalgsarbejdet og Økonomiaftalen med henblik på fastlæggelse af
de endelige driftsrammer.

Sagsfremstilling

Administrationen fremsender hermed ”Budgetopgørelse 1” til politisk behandling indeholdende de økonomiske
konsekvenser af Økonomiaftalen for 2024 og virkning af budgetarbejdet i de enkelte udvalg i henhold til den
vedtagne budgetproces.

Samlet set har Økonomiaftalen for 2024 ikke forbedret Hjørring Kommunes økonomi ud over den aftalte
midtvejsregulering af indtægtsgrundlaget i 2023 på 83,6 mio. kr. primært til finansiering af øget prisudvikling,
stigende udgifter til overførsler på landsplan og finansiering til fordrevne Ukrainere. Den øgede finansiering til
overførselsområdet er videreført i budgetperioden, hvor Hjørring Kommune afledt af Hjørring-modellen udvikler
sig bedre end landsudviklingen.

Ud over virkningen af Økonomiaftalen og resultatet af udvalgsarbejdet er budgetopgørelsen udarbejdet med
afsæt i nedenstående forudsætninger og tilpasninger:

Indtægtssiden følger det statsgaranterede udskrivningsgrundlag med videreførelse af vedtagne
skatteprocenter ved budgetlægningen for 2023.

Indtægtssiden i overslagsårene 2025-2027 følger KL’s tilskudsmodel tillagt en årlig stigning på 10 mio. kr.
ved kommende økonomiaftaler til finansiering af demografi, Ukrainere mv.

Budgetteringen af ejendomsskatter følger vejledende tal fra Indenrigs- og Boligministeriet over
grundværdierne i budgetåret, som i overslagsårene er fremskrevet ud fra skøn fra KL og
Skatteministeriet over den forventede udvikling afledt af de nye ejendomsvurderinger. Området er
naturligvis fortsat forbundet med usikkerhed indtil alle ejendomsvurderinger er gennemført i løbet af de
næste år.

Anvendte forventninger omkring befolkningsudvikling følger Danmarks Statistik. Det skal fremhæves, at
statistikken forudsætter fraflytning af alle Ukrainske flygtninge i løbet af 2024 for hele landet, da
særlovgivningen udløber marts 2024. Det forventes at særlovgivningen bliver forlænget med minimum et
år og den forudsatte fraflytning annulleres senere i befolkningsgrundlaget. Virkningen heraf i
indtægtsgrundlaget er håndteret via det årlige løft i indtægtsgrundlaget på 10 mio. kr.

Budgetteringen af særtilskud er i alle budgetår budgetteret på niveau med meddelt særtilskud i 2023 på
30 mio. kr. Udmelding om særtilskud forventes at foreligge ved udgangen af august måned.

Prisreguleringen af udgiftssiden følger KL’s vejledende pris- og lønfremskrivninger i alle budgetår.



Der er i alle år afsat en bufferpulje på 25 mio. kr. til sikring af balance i forhold til servicerammen.

I budgetopgørelsen forventes den oprindelige balancepulje på 30/50/50 mio. kr. realiseret fuldt ud via
effekt af vedtagne indsatsområder i forbindelse med Forebyggelsesstrategien, jf. uddybende beskrivelse
i bilag 3. Sammenholdt med vedtagne besparelser i budgetaftalen for 2023 på ca. 70 mio. kr. er byrådet
dermed nået i mål med den udfordring, som det forrige byråd sendte videre til løsning i dette byråd.

I budgetopgørelsen er der efter ønske fra SÆH-udvalget og AEU-udvalget reserveret penge til
investering og imødegåelse af rekrutteringsudfordringer på ældreområdet med 3,7 mio. kr. i 2024
stigende til 4,2 mio. kr. i 2025 og frem.

I budgetopgørelsen er der reserveret en pulje på 5,5 mio. kr. i 2024 til mellemfinansiering af de varslede
stigende udgifter til Nordjyllands Trafikselskab med anbefaling om bestilling af uddybende analyse til
afdækning af muligheder for tilpasning af serviceniveauet fra 2025 og frem med det formål at opnå
budgetbalance.

I budgetopgørelsen er der til de kommende budgetforhandlinger reserveret en driftsmæssig
forhandlingsreserve på 2,7 mio. kr. i 2024 til 2026 og 3,1 mio. kr. i 2027 bl.a. finansieret af yderligere
administrative besparelser afledt af Økonomiaftalen, som afventer anvisning af konkrete
handlemuligheder fra KL og Regeringen.

Budgetopgørelsen indeholder i den trykprøvede anlægsramme frie anlægsmidler for samlet 48,2 mio. kr.
til videre disponering i de kommende budgetforhandlinger.

Forøgelse af den gennemsnitlige likviditet til sikring af øget økonomisk robusthed

Efter drøftelse i Økonomiudvalget er der i budgetopgørelsen indarbejdet et nyt måltal for den gennemsnitlige
likviditet, som ønskes hævet fra 2.000 kr. pr. indbygger til 3.000 kr. pr. indbygger. Det svarer til et løft i
målsætningen fra 130 mio. kr. til 190 mio. kr.

Ændringen skal styrke kommunens økonomiske robusthed i en tid med historiske udsving i konjunkturerne
bl.a. med markante udsving i efterreguleringen af indtægtsgrundlaget kombineret med en øget brug af
gevinstbudgettering inden for indsatsområderne, som indeholder en større risiko for udsving og tidsforskydning
i de forventede effekter.

Det anbefales, at der afsættes en ny balancepulje på 35 mio. kr. svarende til 1 procent af servicerammen med
indfasning fra 2026 til styrkelse af likviditet.

Balancepuljen anbefales tilpasset endeligt ved de kommende budgetforhandlinger efter udmelding om
særtilskud med henblik på løsning senere i byrådsperioden eller i næste byrådsperiode.



Samlet resultat i budgetopgørelsen

Efter ovenstående tilpasninger og forudsætninger udviser budgetopgørelsen:

En bæredygtig driftsmæssig balance
Bundlinje i balance sidst i budgetperioden
En robust gennemsnitlig likviditet på ca. 190 mio. kr. ved udgangen af budgetperioden
Et ansvarligt politisk forhandlingsrum både i forhold til drift og anlæg inden for de givne økonomiske
rammer.

Dette under forudsætning af, at den nye balancepulje på 35 mio. kr. bliver realiseret fuldt ud.

Anlægssiden

Sagen indeholder i bilag 10 en ajourført investeringsoversigt efter indmelding fra de enkelte udvalgsområder.

Tilpasning af udvalgsrammer

Resultatet af udvalgenes budgetarbejde, som anbefales tilpasset i driftsrammerne, fremgår af bilag 4 til 8.

Uddybende beskrivelser til udvalgenes budgetarbejde fremgår af bilag 13.

Virkning af Lov- og cirkulæreprogrammet er udmøntet til udvalgsniveau jf. bilag 9.

På grundlag heraf tager Økonomiudvalget stilling til fastlæggelse af de endelige driftsrammer med henblik på
udarbejdelse af budgetbemærkninger, takster mv.

Sagen indeholder i bilag 11 en beskrivelse af budgetforudsætningerne på de finansielle områder i form af
renter, afdrag og finansforskydninger, herunder en beskrivelse af ændringer i de budgetmæssige
forudsætninger bl.a. afledt af fortsat stigende renter.

Ansøgning om særtilskud og låneadgang



Administrationen har ansøgt Indenrigs- og Boligministeriet om 50 mio. kr. i særtilskud til særligt vanskeligt
stillede kommuner og 50 mio. kr. i lånedispensation fra lånepuljen. Der er også ansøgt om 25 mio. kr. fra den
særlige lånepulje til etablering af botilbud inden for det specialiserede område.

Ansøgningerne er vedlagt til orientering, jf. bilag 12. Ministeriet udmelder resultatet af indsendte ansøgninger
ved udgangen af august måned.

Senere i august kan der ansøges om lån til dækning af forventet likviditetstab ved statens overtagelse af
opkrævning og inddrivelse af ejendomsskatter. Det er forudsat i budgetopgørelsen, at kommunen fuldt ud får
dækket det forventede likviditetstab på ca. 20 mio. kr.

Budgetteringen af låneadgang og tilhørende renter og afdrag følger foreløbigt niveauet i budget 2023-2026.

Serviceramme 2024

Hjørring Kommunes sigtepunkt for servicerammen i budgetforhandlingerne ligger på 3.514,3 mio. kr. Den
endelige serviceramme låses fast, når budgettet endeligt er vedtaget og tilpasses på tværs af landets
kommuner.

Skatteændringer

I Økonomiaftalen for 2024 er der ikke afsat en pulje til skatteforhøjelser uden individuel sanktion. Dermed er
der ikke adgang til at søge om skattestigning ved denne budgetlægning.

Ved udligningsreformen blev der vedtaget et loft for kommuneskatten på 26,30 procent. Hjørring Kommunes
aktuelle skatteprocent udgør 26,21 procent.

Anmodning fra SÆH-udvalget

SÆH-udvalget anmoder Økonomiudvalget om at tage stilling til, hvilke af to alternative modeller for udbud af
biler til Syge- og Hjemmeplejen, der skal indgå i de fremadrettede budgetforhandlinger.

Alternativ 1 vedrører en forlængelse af eksisterende leasingaftale på nuværende fossile køretøjer, som kan
rummes inden for nuværende budget.



Alternativ 2 er en udskiftning til elbiler med henvisning til klimahandlingsplanen. Dette alternativ vil medføre en
årlig merudgift på 0,35 mio. kr. i 2024 stigende til 0,55 mio. kr. i 2025 og frem. Hertil knytter sig en
anlægsudgift på 1,6 mio. kr. til etablering af lade-standere i Hirtshals og Løkken.

Lovgrundlag

Lovbekendtgørelse nr. 47 af 15. januar 2019 om kommunernes styrelse.

Økonomi

Ingen yderligere bemærkninger.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.

Bilag

1. Budgetopgørelse 1 for 2024-2027

2. Oversigt tilpasning af driftsrammer for 2024-2027.

3. Forventet effekt af forebyggelsesstrategi på det specialiserede område

4. Budgetforslag, Økonomiudvalget.

5. Budgetforslag, Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget.

6. Budgetforslag, Sundheds-, Ældre- og Handicapudvalget.

7. Budgetforslag, Teknik- og Miljøudvalget.

8. Budgetforslag, Børne, Fritids- og Undervisningsudvalget.

9. Notat om virkning af Lov- og cirkulæreprogram.

10. Ajourført investeringsoversigt for 2024-2027 efter trykprøvning

11. Ændringsoversigt, renter, afdrag og finansforskydninger.

12. Låneansøgninger og ansøgning om særtilskud til 2024.

13. Supplerende samlebilag med uddybende beskrivelser til udvalgenes budgetarbejde

14. Gennemgang budgetsag Økonomiudvalget 23. august 2023

Direktionen indstiller,

at Økonomiudvalget godkender budgetopgørelsen, herunder tilpasning af driftsrammer og de
grundlæggende budgetmæssige forudsætninger med henblik på oversendelse i den videre budgetproces



at Økonomiudvalget tager låneansøgninger og ansøgning om særtilskud til efterretning
at Økonomiudvalget oversender anmodningen fra SÆH-udvalget omkring yderligere elbiler i Syge- og
Hjemmeplejen eller ej til de videre budgetforhandlinger.

Beslutning

Indstillingen blev godkendt.
De gennemgåede plancher vedlægges som bilag til referatet
Bilag

Budgetopgørelse 1 for 2024-2027

Oversigt tilpasning af driftsrammer for 2024-2027

Forventet effekt af forebyggelsesstrategi på det specialiserede område

Budgetforslag, Økonomiudvalget

Budgetforslag, Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget

Budgetforslag, Sundheds-, Ældre- og Handicapudvalget

Budgetforslag, Teknik- og Miljøudvalget

Budgetforslag, Børne, Fritids- og Undervisningsudvalget

Notat om virkning af Lov- og cirkulæreprogram

Ajourført investeringsoversigt for 2024-2027 efter trykprøvning

Ændringsoversigt, renter, afdrag og finansforskydninger

Låneansøgninger og ansøgning om særtilskud til 2024

Supplerende samlebilag med uddybende beskrivelser til udvalgenes budgetarbejde

Gennemgang budgetsag Økonomiudvalget 23. august 2023



Punkt 4: Nordjyllands Beredskabs årsregnskab 2022

14.00.00-S55-1-23

Resume

Nordjyllands Beredskabs årsregnskab for 2022 fremlægges til Byrådets orientering.

Sagsfremstilling

Nordjyllands Beredskab har udarbejdet årsregnskab for perioden 1. januar 2022 - 31. december 2022.
Beredskabets årsregnskab 2022 er revideret af PricewaterhouseCoopers, og regnskabet blev godkendt af
beredskabets bestyrelse den 13. juni 2023.

Resume fra Nordjyllands Beredskabsrapport:

2022

Årets resultat for 2022 er et overskud på 1,008 mio. kr., hvilket er et fald på 1,551 mio. kr. i forhold til 2021.

Årets resultat overføres til beredskabets egenkapital. Beredskabets egenkapital udgør med årets udgang
5,488 mio. kr., hvoraf Hjørring Kommmunes andel udgør 0,615 mio. kr.

I 2022 er der anvendt 26,104 mio. kr. til anlægsinvesteringer. Det drejer sig om indkøb af udstyr til alle 36
stationer til eksempelvis frigørelsesopgaver og brande i el-biler. Der blev i 2021 bestilt nogle køretøjer, der på
grund af COVID-19 først blev udleveret, og dermed også først betalt, i 2022. Der er ligeledes indkøbt andre
køretøjer, som er leveret og betalt i 2022.

Desuden er der arbejdet med energioptimering, herunder udskiftning af belysning på stationerne.

I nedenstående tabel er regnskab 2022 sammenholdt med forudgående års årsrapport.

(Mio. kr.) 2022 2021

Nettoomsætning -205,566 -208,756

Projektudgifter 0,003 1,964

Årets resultat 1,008 2,559

Investeringer i materielle anlægsaktiver 26,104 0,537

Egenkapital 5,488 -9,378

Revisionspåtegning



PricewaterhouseCoopers har konkluderet, at regnskabet i alle væsentlige henseender er rigtigt, dvs.
udarbejdet i overensstemmelse med kravene i bekendtgørelse om kommunernes budget- og
regnskabsvæsen, revision mv. Der er dog taget forbehold for Interessentskabets kortfristede gæld, der i
regnskabet er opgjort til 45,264 mio. kr. pr. 31. december 2022. Der er ikke opnået tilstrækkeligt og egnet
revisionsbevis for den fulde indregnede værdi af Interessentskabets kortfristede gæld, idet der kun er
dokumenteret 35,904 mio. kr. overfor PricewaterhouseCoopers. De resterende 9,360 mio. kr. har
Interessentskabet ikke kunnet dokumentere. Som følge heraf har PricewaterhouseCoopers ikke været i stand
til at afgøre hvorvidt de kortfristede gældsforpligtelser i regnskabet er opgjort korrekt.

Nordjyllands Beredskab oplyser, at de arbejder videre med implementering nyt økonomisystem og herunder
en afklaring af forskellige balanceposter.

Arbejdet hermed forventes at sikre en korrekt opgørelse af Interessentskabets kortfristede gæld.

For yderligere information om året 2022 for Nordjyllands Beredskab henvises til ledelsens beretning, som er
en del af det fremlagte årsregnskab. (Bilag 1).

Lovgrundlag

Bekendtgørelse om kommunernes budget- og regnskabsvæsen, revision mv.

Økonomi

Hjørring Kommunes ejerandel i Nordjyllands Beredskab udgør 11,2%, svarende til 0,615 mio. kr. ultimo 2022.

Hjørring Kommunes kapitalindskud ved Beredskabets opstart i 2016 udgjorde 3,319 mio. kr.

Nedenstående tabel viser Hjørring Kommunes betalinger til Nordjyllands Beredskab for årene 2021 og 2022 (i
mio. kr.)

Personale

Ingen bemærkninger

Sundhed

Ingen bemærkninger



Bilag

1. Årsrapport 2022, Nordjyllands Beredskab
Direktionen indstiller,

at Nordjyllands Beredskabs årsregnskab for 2022 tages til efterretning

Historik

Beslutning fra Økonomiudvalget 2022-2025, 16. august 2023:

Sagen udsættes til mødet d. 23. august, da der er fejl i talfremstillingen i sagsfremstillingen (tabel 1).

Beslutning

Økonomiudvalget anbefaler, at indstillingen følges.
Bilag

Nordjyllands Beredskab IS - Regnskab 2022



Punkt 5: Hjørring Private Realskole søger om rykningspåtegning i
forbindelse med nyt lån.

00.36.00-Ø50-1-23

Resume

Hjørring Private Realskole ønsker at optage et nyt lån til køb og renovering af en børnehave. I den forbindelse
anmodes kommunen om rykningspåtegning på det pantebrev på 1,0 mio. kr. som Hjørring Kommune har i
ejendommen. Pantebrevet forfalder ved ejerskifte eller overgang til anden virksomhed.

Sagsfremstilling

Hjørring Private Realskole ønsker at optage et lån på 5,5 mio. kr. til køb og renovering af en børnehave,
beliggende på H. F. Bjørns Vej 19, Hjørring. Lånet er et 30 årigt kontantlån. Realkredit Danmark har tilbudt
Hjørring Private Realskole et lån. Lånet er dog betinget af, at Hjørring kommune skal ændre sin
rykningspåtegning, så kommunen får oprykkende panteret efter følgende lån:

RD Hovedstol: 4.523.000 kr. - Restgæld 31/8-23: 4.091.418 kr.
RD Hovedstol: 4.075.000 kr. - Restgæld 31/8-23: 3.686,166 kr.
RD Hovedstol: 3.000.000 kr. - Restgæld 31/8-23: 2.409.973 kr.
RD Hovedstol: 7.097.000 kr. - Restgæld 31/8-23: 6.953.616 kr.
RD Hovedstol: 9.793.000 kr. - Restgæld 31/8-23: 9.595.148 kr.
RD TILBUD: 5.500.000 kr. kr.

Samlet udgør restgælden pr. 31. august 2023 26.736.321 kr.

Realkredit Danmark har i 2021 vurderet det samlede værdigrundlag for hele skolen incl. idrætshal til
75.461.000 kr.

Tilbuddet fra Realkredit Danmark, værdigrundlag samt detaljeret oversigt over lånene er vedlagt som bilag.

Lovgrundlag

Kommmunalfuldmagten

Økonomi

Hvis Økonomiudvalget godkender en rykningspåtegning, betyder det, at pantebrevet først bliver indfriet, når
den øvrige restgæld er indfriet.

Personale



Ingen bemærkninger

Sundhed

Ingen bemærkninger

Bilag

1. Tilbud fra Realkredit Danmark

2. Værdigrundlag fra 2021

3. Oversigt over lån

Direktionen indstiller,

at ansøgte rykning af pantebrev godkendes, og at Hjørring Kommune dermed får oprykkende panteret
efter de 6 lån, med en restgæld på i alt 32,236 mio. kr.

Beslutning

Økonomiudvalget anbefaler, at indstillingen følges.
Bilag

Tilbud fra Realkredit Danmark

Værdigrundlag fra 2021

Oversigt over lån



Punkt 6: Ansøgning om tilskud til udstillingsbegivenhed på klitterne ved Nr.
Lyngby

20.00.00-Ø40-4-23

Resume

Foreningen PixlArt ansøger om tilskud på 0,050 mio. kr. til udstillingsbegivenhed på klitterne ved Nr. Lyngby.
Økonomiudvalget skal tage stilling til om ansøgningen kan imødekommes.

Sagsfremstilling

Foreningen PixlArt ansøger om tilskud på 0,050 mio. kr. til udstillingsbegivenheden "Kulturen i naturen".
Begivenheden finder sted i klitterne ved Nr. Lyngby.

"Kulturen i naturen" har til formål at styrke tiltrækningen af turister samt give borgere og gæster mulighed for at
deltage i kulturelle oplevelser og fællesskaber. Projektet inddrager Hjørring Kommunes stedspecifikke
potentialer og har fokus på klima- og naturbevidsthed.

Projektet består af en udstillingsbegivenhed på klitterne ved Nr. Lyngby, hvor selve klitterne fungerer som
lærred til flere fotoudstillinger om havet og kysten. Arrangøren ønsker at afholde afholde udstillingerne 4 dage i
september. Udstillingerne vil alle have temaerne hav og kyst som udgangspunkt. Kunstnerne og udstillingerne
omfatter præmierede og nationalt anerkendte kunstnere. Ved at projicere billederne på klitterne, vil
udstillingerne strække sig over mere end 200 meter. Deltagelse i begivenhederne vil være gratis.

Arrangøren oplyser, at de har skaffet 200.000 kr. ud af et budget på 250.000 og søger derfor om de sidste
50.000 kr. for at få finansieret projektet.

Lovgrundlag

Kommunalfuldmagten.

Økonomi

Såfremt ansøgningen imødekommes, kan projektet finansieres af Økonomiudvalgets udviklingspulje. Puljen
har pt. 1,878 mio. kr., der kan disponeres over.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.

Bilag

1. Ansøgning fra PixlArt
2. Budget for projektet
3. Foreningens vedtægter
4. Saldo Økonomiudvalgets udviklingspulje pr. 05.07.23



Direktøren for Kultur, Teknik og Miljø indstiller,

at Økonomiudvalget tager stilling til om de vil imødekomme ansøgningen
at såfremt ansøgningen imødekommes tages stilling til tilskuddets størrelse og hvorfra det skal
finansieres

Beslutning

Økonomiudvalget besluttede at imødekomme ansøgningen med et beløb på 0,050 mio. kr. med finansiering
fra udviklingspuljen.
Bilag

Ansøgning Hjørring Kommune Pixlart

PixlArt Budget ved Nr. Lyngby

Vedtægter PixlArt

Udviklingspuljen 05.07.2023



Punkt 7: Stillingtagen til etablering af brugerråd for den kommunale
ejendom beliggende Sydvestkajen 5, Hirtshals

20.00.00-A08-1-23

Resume

Administrationen har på vegne af en række lokale aktører modtaget en henvendelse om etablering af
brugerråd for den kommunale ejendom beliggende Sydvestkajen 5, Hirtshals. Økonomiudvalget skal tage
stilling til etablering af brugerrådet.

Sagsfremstilling

En gruppe af lokale aktører ønsker at oprette et brugerråd i forbindelse med varetagelse og udvikling af
Hjørring Kommunes bygning ”Moonshine” – i relation til istandsættelse og fremtidig anvendelse.?

Aktørgruppen består af foreninger og virksomheder omkring Hirtshals Fiskefestival, herunder:?Hirtshals Havn,
Hirtshals Turisme, Nordsøen Oceanarium, Hirtshals Fiskeriforening, Hirtshals Handel & Erhverv. Desuden
ønskes Hirtshals Musikforening (Musik under Trappen) og repræsentanter for Naturmødet tilknyttet.?(Se bilag
1).

I 2021 overtog Hjørring Kommune ejendommen Sydvestkajen 5, Hirtshals, som er beliggende neden for
trappen mod vestkajen. Se bilag 1 for oversigtskort.

Ejendommen består af et gammelt smedieværksted, og en udenomsplads, beliggende tæt op af området, hvor
flere arrangementer afvikles i Hirtshals. Værkstedet er ryddet, således at der er et stort rum. Det har siden
været lånt ud til forskellige aktiviteter/foreninger, som har henvendt sig til administrationen om mulighed for at
låne et sted i en kort periode. Dette bl.a. i forbindelse med arrangementer på havnen.

Selv formulerer aktørerne, at et brugerråd vil have til opgave at koordinere foreningernes og andre aktørers
fremtidige brug af bygningen og i samarbejde med Hjørring Komune sikre bygningens fysiske stand og udtryk.
Heri bl.a. at bygningen skal kunne bruges til kulturelle formål.

Udenomsarealet kan i begrænset omfang anvendes til opmagasinering af containere med materiale, som bl.a.
anvendes til arrangementer, bl.a. telt til Musik Under Trappen, Fiskefestival mm. Pladsen anvendes bl.a. til
formålet i dag.

I forbindelse med købet af ejendommen afsatte Byrådet 1,500 mio. kr. til forskønnelse af området. Hertil kan
det nævnes, at der for nuværende arbejdes med lokalplan for Vesthavnen.

Ejendommen er omfattet af bestemmelserne i lokalplan 150.1 Område ved Sydvestkajen/Hirtshals Havn, hvis
formålsparagraf blandt andet beskriver offentlig og kulturel virksomhed. Den beskrevne aktivitet vurderes at
kunne rummes i plangrundlaget. Bygningens anvendelse er i BBR beskrevet som ”Bygning til håndtering af
affald og spildevand”, og en anvendelsesændring til kulturelle formål med deraf afledt personophold er
væsentlig i byggelovens forstand og vil kræve byggetilladelse.



Administrationen anbefaler, at der nedsættes et brugerråd med aktører fra foreningslivet i Hirtshals samt
repræsentation fra administrationen, Kultur og Event, i Hjørring Kommune.
Lovgrundlag

Kommunalfuldmagten

Økonomi

Der er budgetmæssigt afsat en anlægsbevilling på 1,500 mio. kr. til forskønnelse af området ved Sydvestkajen
og Vesthavnen. Der er ikke afsat budget til bygningsdrift af ejendommen.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.

Bilag

1. 
Henvendelse fra aktørgruppen

Direktøren for Kultur, Teknik og Miljø indstiller,

at Økonomiudvalget beslutter at nedsætte et brugerråd for ejendommen Sydvestkajen 5, Hirtshals ud fra
de kriterier fremsat i sagsfremstillingen
at Økonomiudvalget beslutter, at administrationen kan påbegynde arbejdet med at få udarbejdet
byggetilladelse jf. ændring af anvendelse af bygningen som beskrevet i sagsfremstillingen

Beslutning

Sagen blev taget af dagsordenen i henhold til beslutningen under punkt 1
Bilag

Brugerråd Moonshine, Sydvestkajen 5, Hirtshals



Punkt 8: Kulturlivets inddragelse i Sundhedspolitikkens sundhedsindsatser

20.00.00-P22-2-23

Resume

I overensstemmelse med byrådets godkendelse af handleplansarbejdet i Sundhedspolitikken, skal
Økonomiudvalget som fagudvalg for kulturområdet tage stilling til kulturlivets inddragelse i de
sundhedsindsatser, som er beskrevet i de sundhedspolitiske handleplaner.

Sagsfremstilling

Baggrund

Byrådet vedtog på møde den 29. marts 2023 en ny Sundhedspolitik for Hjørring Kommune med tilhørende
implementeringsplan. Sundhedspolitikken "Sammen om livet" tager udgangspunkt i den overordnede vision "I
Hjørring Kommune er vi fælles om at skabe et godt liv - hele livet". Politikken bliver omsat til konkrete
handlinger ved hjælp af handleplaner på tværs af forvaltningsområderne. Handleplanerne udarbejdes af de
enkelte fagudvalg. Derfor skal Økonomiudvalget som fagudvalg for kulturområdet tage stilling til om de kan
indstille nedenstående sundhedsindsatser på kulturområdet til godkendelse af byrådet.

Det politiske koordinationsudvalg for sundhed
koordinerer arbejdet med handleplanerne.

Kultur i sundhedsindsatser

Sundhedsindsatserne indenfor kulturområdet er beskrevet i to handleplaner fra Sundhed-, Ældre-,
Handicapforvaltningen (bilag 1 og bilag 2). Indsatserne fremgår af nedenstående uddrag fra handleplanerne
“Aktiv seniorer” og “Et godt liv med handicap og kronisk sygdom”.

Sundhedsindsats nr. 1: Aktive seniorer.

Sundhedspolitikken har bl.a. fokus på, at der skal skabes gode oplevelser i kulturlivet, fordi det er med til at
berige tilværelsen og bidrager til at skabe ro, balance og mentalt overskud i livet. I den sammenhæng ønsker
Hjørring Kommune at inddrage kulturelle tilbud til seniorer og bidrage til nytænkning, hvor kultur, fællesskab og
mental sundhed tænkes som vigtige brikker i at fremme sundheden for seniorer. Konkret ønsker Hjørring
Kommune at styrke samarbejdet med og mellem kommunens kulturelle institutioner med fokus på attraktive
oplevelser for seniorer. Desuden ønsker Hjørring Kommune at arbejde på tværs af forskellige fagområder for
at skabe synergieffekter mellem indsatser inden for kultur og sundhed.

Sundhedsindsats nr. 2: Et godt liv med handicaps og kronisk sygdom

Alle borgere i Hjørring Kommune skal have mulighed for at leve et godt og meningsfyldt liv hele livet – også
borgere, der lever med handicap eller kronisk sygdom. For Hjørring Kommune betyder det blandt andet, at vi
arbejder for let og lige adgang til oplevelser og fællesskab. Desuden ønsker Hjørring Kommune at
indtænke de muligheder, der kan være via kultur. Brug af kulturen kan give den enkelte meningsfulde
oplevelser og fællesskaber.



Der er følgende tids- og procesplan for implementeringen af Sundhedspolitikken de næste 4 år:

Tidspunkt Aktivitet

Maj-august 2023 Fagudvalgene udarbejder forslag til 4-årige handleplaner

19. september
2023

Det Politiske Koordinationsudvalg for Sundhed drøfter
handleplanerne

26. september
2023

SÆH-udvalget behandler handplanerne

4. oktober 2023 Økonomiudvalget behandler handleplanerne

25. oktober 2023 Byrådet behandler handleplanerne

Lovgrundlag

Sundhedslovens §119 vedrørende, at Kommunalbestyrelsen har ansvaret for, ved varetagelsen af
kommunens opgaver i forhold til borgerne, at skabe rammer for en sund levevis. Kommunalbestyrelsen
etablerer forebyggende og sundhedsfremmende tilbud til borgerne.  

Økonomi

Der er ikke afsat særskilte midler til udmøntning af Sundhedspolitikken. Iværksættelsen af konkrete indsatser
skal derfor holdes indenfor den gældende budgetramme.  

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Det forventes, at Sundhedspolitikken vil bidrage til at forbedre den samlede sundhedstilstand blandt borgerne i
Hjørring Kommune.

Bilag

1. Handleplanen “Aktive seniorer”
2. Handleplanen “Et godt liv med handicap og kronisk sygdom”

Direktøren for Kultur, Teknik og Miljø indstiller,

at Økonomiudvalget, i overensstemmelse med byrådets godkendelse af handleplansarbejdet, indstiller til
byrådet, at kulturlivet som beskrevet i sagsfremstillingen inddrages i de beskrevne sundhedsindsatser.

Beslutning

Økonomiudvalget anbefaler, at indstillingen følges.
Bilag



Aktive seniorer

Et godt liv med handicap og kronisk sygdom



Punkt 9: Høring af Sundhedsaftale 2024

29.30.08-P27-1-22

Resume

Sundhedssamarbejdsudvalget fremsender høringsudkast til Sundhedsaftale for perioden 2024-27. Byrådet
forelægges forslag til høringssvar for Hjørring Kommune.

Sagsfremstilling

Jævnfør Sundhedsloven skal regionsrådet og kommunerne indgå en sundhedsaftale om varetagelsen af
opgaver på sundhedsområdet. Der skal træde en ny sundhedsaftale mellem kommuner og region i kraft fra 1.
januar 2024, der skal erstatte den nuværende sundhedsaftale, der har været gældende siden 2019.

Sundhedsaftalen udarbejdes af Sundhedssamarbejdsudvalget, som består af politiske repræsentanter for
regionen, kommunerne samt Praktiserende Lægers Organisation. Almen praksis er ikke en direkte aftalepart,
men er en vigtig aktør i forbindelse med udarbejdelse og implementering af sundhedsaftalen.

Sundhedssamarbejdsudvalget har udarbejdet den fremsendte høringsversion af sundhedsaftalen (bilag 1).
Høringsversionen er bl.a. blevet til på baggrund af input fra et tværsektorielt politisk møde, Sundhedspolitisk
Samling, den 22. november 2022, samt input fra Sundhedsklyngerne. Derudover har
Patientinddragelsesudvalget bidraget med input, og kommunalt har sundhedsaftalen været behandlet politisk i
Sundhedspolitisk Dialogforum.

Høringsperioden er fra 28. juni - 8. september, hvor bl.a. kommunerne får mulighed for at afgive høringssvar
(se bilag 2). Sundheds-, Ældre og Handicapudvalget har på møde den 6. juni anmodet Det Politiske
Koordinationsudvalg for Sundhed om at afgive input til kommunens høringssvar. På baggrund af input fra
møde i Det Politiske Koordinationsudvalg for Sundhed den 20. juni har forvaltningen udarbejdet et udkast til
høringssvar (bilag 3).

Dette udkast har været forelagt Handicaprådet den 10. august og Ældrerådet den 14. august med henblik på
afgivelse af input til kommunens høringssvar. Ældrerådets og Handicaprådets høringssvar er vedlagt til
orientering (bilag 4 og 5).

Høringsversionens indhold

Visionen i høringsversionen lyder, at ”Nordjyderne bliver sundere og tager medansvar for egen sundhed med
hjælp fra et sammenhængende sundhedsvæsen.” Der skal arbejdes henimod visionen gennem 3 politiske
pejlemærker opstillet i sundhedsaftalen:

Et tilgængeligt og sammenhængende sundhedsvæsen

Pejlemærket handler om at skabe et sundhedsvæsen præget af nærhed, tilgængelighed og sammenhæng.
Pejlemærket har særligt fokus på den ældre medicinske patient, borgere med kronisk sygdom samt borgere
med svære psykiske lidelser (dvs. de målgrupper, som sundhedsklyngernes arbejde ligeledes skal fokusere på
jf. bekendtgørelse).



Øget mental sundhed og trivsel

Pejlemærket handler om at øge den mentale trivsel og behandle psykisk sygdom med særlig fokus på børn og
unge. I pejlemærket fremhæves den nordjyske tilgængelighedsanalyse samt den nationale 10-årsplan for
psykiatri og mental sundhed som tiltag, der skal arbejdes videre med.

Styrket forebyggelse

Pejlemærket handler om at styrke forebyggelsesarbejdet i kommunerne og på hospitalerne, bl.a. ved brug af
differentierede tilbud, digitale løsninger/velfærdsteknologi og fokus på borgerens egenmestring og
sundhedskompetence.

Under hvert pejlemærke er der opstillet politiske målsætninger, som sundhedsaftalearbejdet skal medvirke til
at indfri.

I arbejdet med at indfri den kommende sundhedsaftale er der derudover opstillet 4 bærende principper, som er
den fælles grundforståelse, parterne samarbejder ud fra. Det drejer sig om:

Mest mulig sundhed for de fælles ressourcer: Et samlet sundhedsvæsen er nødt til at håndtere
opgaverne grundlæggende anderledes for at håndtere flere borgere uden flere medarbejdere. I
fællesskab skal ressourcerne benyttes bedst muligt og med en fair balance i samarbejdet.
Digitale løsninger og velfærdsteknologi: En øget brug af digitale løsninger og datadeling skal medvirke til
at skabe et mere tilgængeligt, fleksibelt og effektivt sundhedsvæsen.
Sammen med borgerne sikrer vi gode forløb: Borgernes ønsker og kompetencer skal sættes i spil i det
enkelte patientforløb og i udviklingen af sundhedsvæsenet. Og samtidig skal sundhedsvæsenet være
tydelige om, hvem der har ”stafetten” ved sektorovergange.
Øget lighed i sundhed: De enkelte sundhedsindsatser og patientforløb skal kunne tilpasses den enkelte
borger. Borgerne skal behandles forskelligt for at fremme lighed i sundhed.

Den nye sundhedsaftale er en politisk aftale, som sætter retningen for samarbejdet på sundhedsområdet, men
ikke på forhånd opstiller konkrete indsatser, der skal udmønte sundhedsaftalen. Disse konkrete indsatser vil
blive udviklet i løbet af sundhedsaftaleperioden i Sundhedsklyngerne i et samarbejde mellem parterne. Dette
giver fleksibilitet i løbet af aftaleperioden, mere lokalt ejerskab og friere rammer.

Den politiske organisering omkring sundhedsaftalen er i vid udstrækning fastlagt fra national side i kraft af
Sundhedssamarbejdsudvalget og Sundhedsklyngerne. Dette suppleres med et årligt tværsektorielt politisk
mødeforum, Sundhedspolitisk Samling.

Videre proces

Høringsversionen af sundhedsaftalen er sendt i høring blandt en række interessenter på sundhedsområdet
udover kommunerne og regionen. På baggrund af høringssvarene vil Sundhedsaftalen i september-oktober
2023 blive tilpasset af Sundhedssamarbejdsudvalget og fremsendes til endelig godkendelse i kommunerne og
regionen i november-december 2023. Den nye Sundhedsaftale træder i kraft 1. januar 2024.
Lovgrundlag

Sundhedsloven.

Økonomi



Ingen bemærkninger.
Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.

Bilag

1. Høringsversion Sundhedsaftale 2024

2. Høringsbrev

3. Foreløbigt udkast til Hjørring Kommunes høringssvar - tilrettet efter SÆH-udvalgets møde den 15. august
2023.

4. Handicaprådets høringssvar

5. Ældrerådets høringssvar

Direktionen indstiller,

at Sundheds-, Ældre- og Handicapudvalget drøfter udkast til høringssvar med baggrund i indkomne
høringssvar, samt

at Sundheds-, Ældre- og Handicapudvalget over for Økonomiudvalg og Byråd anbefaler;
at udkast til høringssvar godkendes

Historik

Beslutning fra Sundheds-, Ældre- og Handicapudvalget 2022-2025, 15. august 2023:

SÆH-udvalget drøftede udkast til høringssvar med baggrund i indkomne høringssvar fra Ældre- og
Handicapråd.

SÆH-udvalget aftalte at høringssvaret tilrettes i henhold til Ældrerådets påpegning af, at formuleringen
omkring: "den ældre medicinske patient, borgere med kronisk sygdom samt borgere med psykisk sygdom og
børn fylder" bør ændres.

SÆH-udvalget kan derefter anbefale overfor Økonomiudvalg og Byråd at udkast til høringssvar fra Hjørring
kommune godkendes.

Forvaltningen sender opdateret høringssvar til SÆH-udvalget.

Mai-Britt Beith deltog ikke i mødet.

Beslutning

Økonomiudvalget anbefaler, at SÆH-udvalgets indstilling følges.



Bilag

Høringsbrev Sundhedsaftale 2024-2027

Høringsversion Sundhedsaftale 2024-2027

Hjørring Kommunes høringssvar til Sundhedsaftalen 2024 (udkast)

Høringssvar Handicaprådet - Sundhedsaftale 2024

Ældreråd - Høringssvar Sundhedsaftale - 2023 08 14



Punkt 10: Forslag til ny forvaltningsstruktur for Børne- og
Arbejdsmarkedsforvaltningen pr. 1.1.2024

00.15.00-A21-1-23

Resume

Økonomiudvalget tager stilling til forslag om ny forvaltningsstruktur i en Børne- og Arbejdsmarkedsforvaltning
bestående af Arbejdsmarkedsforvaltningen, Borgerservice og Børne-, Fritids- og Undervisningsforvaltningen.

Sagsfremstilling

D. 19. april 2023 behandlede Økonomiudvalget Direktionens forslag til fremtidig administrativ organisering.
Som en del af denne behandling bestilte Økonomiudvalget et ”oplæg om samling af Børne- Fritids- og
Undervisningsforvaltningen, Borgerservice og Arbejdsmarkedsforvaltningen til én samlet forvaltning uden at
dette i øvrigt berører den politiske ressortfordeling mellem fagudvalgene”. Heri ligger en beslutning fra
Direktionen om, at Borgerservice fremadrettet skal høre til et forvaltningsområde frem for at være en
stabsfunktion.

Med sammenlægningen i en ny Børne- og Arbejdsmarkedsforvaltning er fokus at understøtte en
helhedsorienteret tilgang til borgerne og kerneopgaven. Med samlingen af de tre områder: arbejdsmarked,
borgerservice samt børn, fritid og undervisning skabes der endnu bedre mulighed for at sikre et koordineret og
tæt samarbejde til gavn for borgerne. Det nye driftsøkonomiske center er ligeledes en del af det fokus.

Den fælles chefgruppe for de involverede områder har udarbejdet et forslag til den fremtidige organisering for
Børne- og Arbejdsmarkedsforvaltningen. Den fælles chefgruppe består af:

VAKANT, Børne- og Arbejdsmarkedsdirektør
Michael Duus Nielsen, Chef for Arbejdsmarked
Mona Sproegel, Chef for Borgerservice
Anette Jensen Nedermark, Chef for Skole og Dagtilbud
Anette Stevn Jensen, Chef for Børn og Familier
Mette Lærke Braüner, Chef for Fritid, Udvikling og Administration

Forslag til ny forvaltningsstruktur indeholder ikke en ændring af chefstrukturen, blot at chefgruppen samles til
en fælles chefgruppe. Forslaget indeholder fastholdelse af de to politiske udvalg – Børne-, Fritids- og
Undervisningsudvalget samt Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget.



Af organisationsdiagrammet her ses forslag til ny forvaltningsstruktur for Børne- og
Arbejdsmarkedsforvaltningen. Borgerservice og Arbejdsmarkedsområdet bliver sektorer på lige fod med Skole,
Dagtilbud, Børne- og Familie og Fritid.

Der etableres en fælles tværgående Administration og Udvikling med samling af stabsfunktionerne i Børne- og
Arbejdsmarkedsforvaltningen, herunder det nye driftsøkonomiske center, som ligeledes går på tværs af den
nye forvaltning.

Involvering af MED

Forslag til ny forvaltningsstruktur har været behandlet i Område-MED i Børne-, Fritids- og
Undervisningsforvaltningen (14. juni 2023), Område-MED for Arbejdsmarkedsforvaltningen (20 juni 2023) samt
Arbejdsplads-MED for Borgerservice (20. juni 2023), samt til orientering i Hovedudvalget (22. juni 2023).

MED-udvalgene har ikke haft bemærkninger til indholdet og opdelingen i sektorer i den nye
forvaltningsstruktur, deres bemærkninger gik udelukkende på MED-strukturen i den nye forvaltning. Disse
bemærkninger kan ses af bilag 2. Behandlingen i MED-udvalgene gav ikke anledning til ændringer i forslaget
til ny forvaltningsstruktur.

Efter politisk beslutning udarbejdes oplæg til ny MED-struktur affødt af den ny forvaltningsstruktur, som
behandles i MED-udvalgene og Hovedudvalget.

Personale

Det har personalemæssige konsekvenser, da medarbejdere skal flyttes ind i et samlet Administration og
Udvikling for de tre forvaltningsområder. Den fælles ledelse er opmærksom på det.

Sundhed



Bilag

Bilag 1: Organisationsdiagram for ny Børne- og Arbejdsmarkedsforvaltning

bilag 2: Kommentarer fra behandling i MED-systemet juni 2023
Direktionen indstiller,

at Økonomiudvalget godkender forslag til ny forvaltningsstruktur for Børne- og Arbejdsmarkedsforvaltningen
gældende pr. 1.1.2024.

Beslutning

Indstillingen blev godkendt.
Bilag

Organisationsdiagram for ny Børne- og Arbejdsmarkedsforvaltning pr. 1.1.2024

Bilag 2 - Kommentarer fra behandling i MED-udvalgene juni 2023



Punkt 11: Stillingsopslag m.v. - ansættelse af Direktør for Børn og
Arbejdsmarked

81.02.00-G01-1-23

Resume

Der er i samarbejde med Mercuri Urval udarbejdet stillingsprofil m.v. for stillingen som Direktør for Børn og
Arbejdsmarked. Økonomiudvalget skal godkende stillingsprofilen m.v.

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget godkendte i møde den 21. juni 2023 procedure og tidsplan for ansættelse af Direktør for
Børn og Arbejdsmarked. Det blev således godkendt at Økonomiudvalget og Byrådet skal godkende
stillingsopslaget m.v.

Der er nu med bistand fra Mercuri Urval udarbejdet stilling, situation og profil (SSP)for stillingen.

Lovgrundlag

Styrelsesloven

Økonomi

Udgifterne til gennemførelse af ansættelsesprocessen afholdes inden for det eksisterende budget.

Personale

Ingen bemærkninger

Sundhed

Ingen bemærkninger

Bilag

Stilling, situation og profil (SSP) Direktør for Børn og Arbejdsmarked

Kommunaldirektøren indstiller

at Økonomiudvalget og Byrådet

godkender stillings- og personprofil til stillingen som Direktør for Børn og Arbejdsmarked.
godkender at ansættelsesprocessen gennemføres som beskrevet

Beslutning

Økonomiudvalget anbefaler, at Byrådet godkender stillings- og personprofil og den beskrevne
ansættelsesproces. Udvalget anbefaler dog, at tidsplanen revideres, så der ikke er sammenfald mellem
ansættelsessamtaler og udvalgsmøder, og at tiltrædelsen derfor først bliver pr. 1. januar 2024.



Bilag

Stilling, situation og profil (SSP) Direktør for Børn og Arbejdsmarked



Punkt 12: Grøn Energi Nordjylland 2040 - Godkendelse af fælles Nordjysk
energiplan

24.00.00-P20-3-13

Resume

De nordjyske kommuner og Region Nordjylland har i regi af BRN samarbejdet om at udarbejde en fælles
strategisk energiplan for Nordjylland, som skal vise vejen til, hvordan Nordjylland kan blive selvforsynende
med vedvarende energi i 2040, under visionen ”Grøn Energi Nordjylland 2040” (GEN2040). Teknik- og
Miljøudvalget skal tage stilling til, at de kan anbefale Byrådet at godkende den fælles energiplan for
Nordjylland.

Sagsfremstilling

Grøn Energi Nordjylland 2040 (GEN2040) er et initiativ skabt af alle 11 nordjyske kommuner og Region
Nordjylland med visionen om at fremme den grønne omstilling af Nordjyllands energisektor. Fase 1 af projektet
blev afsluttet i 2020 med en fælles vision om at gøre Nordjylland selvforsynende med vedvarende energi i
2040.

I indsatsens fase 2 er der udarbejdet en fælles strategisk energiplan for Nordjylland, og et dertilhørende
idékatalog til acceleration af energiomstillingen (bilag 1 og 2). Den strategiske energiplan med integreret
idékatalog foreligger nu, samt en forkortet summarisk version (se bilag 3).

I processen for udarbejdelsen af den strategiske energiplan, er der opsat en scenarieberegning, der illustrerer
den forventede udvikling og opsætter en energisystemsammensætning, der kan indfri visionen i GEN2040.
Analysen viser en overordnet rute til et selvforsynende energisystem, og kommer med konkrete forslag til
udbygning og omstilling af energi- og transportsektor. Kommunerne har, gennem deres arbejde med DK2020
klimahandlingsplaner, fokuseret på energiomstilling inden for egne kommunegrænser. Handlingerne
udarbejdet i GEN2040 holder derfor fokus på det tværkommunale samarbejde, der skal til for at indfri
GEN2040’s vision.

Det nye energisystem bliver primært baseret på store mængder elproduktion fra vindmøller og solceller. Den
forøgede elforsyning vil blive brugt til at supplere varmeforsyningen, transportsektoren og industrien via direkte
elektrificering og syntetisk brændstofproduktion via power-to-x processer. Det nye energimix vil reducere CO2
udledning fra energi- og transportsektoren med 94%.

Fremadrettede perspektiver og integration i det fælles nordjyske klimasekretariat, KlimaNord

Ved godkendelse af den strategiske energiplan overgår projektet til fase 3. Med udgangspunkt i idékataloget
skal der her udvælges mål og handlinger som skal implementeres for at opfylde visionen om at blive
selvforsynende med vedvarende energi i 2040.

Indsatsen i GEN2040 er koblet tæt sammen med kommunernes DK2020-klimahandlingsplaner, og således at
indsatsen i højere grad tager højde for de store forandringer, der er sket på klima- og energiområdet siden
godkendelse af den oprindelige projektbeskrivelse for den fælles strategiske energiplan. Arbejdet med at
integrere kommunernes og de fælles nordjyske indsatser har mindsket parallelaktivitet og styrker
erfaringsudvekslingen på energiområdet. Dette arbejde fortsættes og udfoldes yderligere i fase 3.



Da fase 3 af projektet falder sammen med implementering af de kommunale DK2020 klimahandlingsplaner, vil
samarbejdet i regi af det fælles nordjyske klimasekretariat, KlimaNord, være oplagt. BRNs bestyrelse har
derfor den 29.06.2023 besluttet, at det fremadrettede arbejde i GEN2040 sker i regi af KlimaNord og samkøres
med relevante aktiviteter her. Governance strukturen for KlimaNord er vedlagt i bilag 4.
Lovgrundlag

Hjørring Kommunes Energiplan 2.0

Hjørring Kommunes DK2020 Klimahandlingsplan

Økonomi

Ingen bemærkninger.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.

Bilag

Bilag 1 - GEN2040 Strategisk Energiplan

Bilag 2 - Forventet Energisystemsudvikling i kommunerne

Bilag 3 - GEN2040_Sammendrag

Bilag 4 - Governancestruktur for KlimaNord

Direktionen indstiller,

at Teknik- og Miljøudvalget anbefaler, at Byrådet godkender den fælles strategiske energiplan for
Nordjylland.

Historik

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget 2022-2025, 15. august 2023:

Teknik- og Miljøudvalget anbefaler, at den fælles strategiske energiplan for Nordjylland ”Grøn Energi
Nordjylland” godkendes.

Beslutning



Økonomiudvalget anbefaler, at indstillingen følges.

Det bemærkes dog, at der på side 23 og 24 er indregnet vindkapacitet fra kystnære vindmøller. ØKU
bemærker, at åben-dør ordningen jo er annulleret.

Bilag

Bilag 1 - GEN2040 Strategisk Energiplan

Bilag 2 - Forventet Energisystems udvikling i kommunerne

Bilag 3 - GEN2040_Sammendrag

Bilag 4 - Governance Struktur for KlimaNord



Punkt 13: Forslag til kommuneplantillæg vedr. annullering af
arealreservation til sydvestlig omfartsvej omkring Hjørring

01.02.15-P16-1-22

Resume

Kommuneplantillæg nr. 25 om udtagelse af arealreservationen til en sydvestlig omfartsvej om Hjørring fra
Ålborgvej til Løkkensvej. Teknik- og Miljøudvalget skal tage stilling til, om planforslaget skal fremsendes til
Byrådet med anbefaling af offentliggørelse i otte uger.

Sagsfremstilling

Forud for nærværende sag, har byrådet (27.1.2021) tidligere bevilget økonomi til udarbejdelse af analyse og
vurdering af den sydvestlige omfartsvej. Ligesom, at daværende byråd (26.5.2021) blev orienteret om
vurderingens resultater på temamøde.

Teknik- og Miljøudvalget besluttede på møde d. 10. januar 2023 at igangsætte udarbejdelse af
kommuneplantillæg med henblik på udtagelsen af arealreservationen for en sydvestlig omfartsvej rundt om
Hjørring, se bilag 1 - Oversigtskort. Samtidig besluttedes at gennemføre en forudgående fordebat.

Der har været fordebat i 4 uger fra 19. juni 2023 til 18. juli 2023, hvor kommunen har modtaget 21 høringssvar,
se bilag 4 – indkomne høringssvar og bilag 5 – resumé af høringssvar.

Høringssvar til fordebat

18 høringssvar argumenterer for, at vejudlægget skal opretholdes. 2 høringssvar er for ophævelse og 1
høringssvar er fra Hjørring Vandselskab, der har forslag til omfartsvejens finansiering.

Fortalerne for opretholdelse af omfartsvejen er primært bosiddende i den syd/vestlige del af byen. De mener,
at omfartsvejen kan bidrage med at nedbringe trafikal trængsel, støj og luftforurening på de gennemkørende
veje i byen, som opleves meget belastet i dag, særligt i eftermiddagstimerne. Det er til stor gene for boligerne
ved de omhandlende veje, byens borgere, ind-/udpendlere samt turister. Der argumenteres også for, at
omfartsvejen er nødvendig for at sikre den fortsatte udbygning af sydvestbyen, særligt i området omkring
Halvorsmindevej. Omfartsvejen vil gavne sydvestbyen, som får nemmere adgang til/fra motorvejen. Det vil
samtidig aflaste midtbyen, at sydvestbyens trafik ledes uden om byen sammen med f.eks. turister, der søger
mod vestkysten. Det pointeres også, at der ikke er andre konkrete planer eller reelle løsninger, der kan løse de
trafikale udfordringer i Hjørring midtby.

Høringssvar, der er for udtagelse af vejudlæg, begrundes med, at fredede og naturskønne arealer dermed kan
opretholdes og ikke forurenes, og at der findes andre, billigere løsninger alternativer til at aflaste midtbyen.

Hjørring Vandselskab foreslår, at finansieringen af omfartsvejen sker via jordopfyldning i forbindelse af
etablering af støjvold langs vejen. Dermed gives også mulighed for et nyt jorddepot, når Vester Thirup er
opfyldt.

Baggrunden for udtagelse af arealreservation



Formålet med en vejreservation i kommuneplanen er at fremtidssikre og undgå fordyrelse af et fremtidigt
vejanlæg. Dette sker gennem administrationens sagsbehandling, hvor arealet friholdes for byudvikling,
erhverv, anlæg m.m. af blivende karakter, indtil vejudlæggets realisering. Der er ofte tale om langsigtede
planer for byernes udbygning, hvor vejstrukturerne spiller en afgørende rolle for kommende byområdernes
tilgængelighed og sammenhæng med den øvrige by.

Hjørring Kommune har i en lang årrække haft en sydlig omfartsvej mellem Ålborgvej og Løkkensvej som
ønske i både vejudbygningsplan og kommuneplan.

Tankerne bag har været aflastning af bl.a. Frederikshavnsvej og bedre sammenhæng i en ydre ringforbindelse
omkring Hjørring. Omfartsvejen skulle desuden medvirke til bedre trafikafvikling for de nye byudviklingsarealer
i det sydlige og vestlige Hjørring, som aflastning af de eksisterende indfaldsveje i Hjørring. Desuden var det
forventningen, at omfartsvejen kunne gavne vestkystturisternes rute mellem motorvejsnettet og de store
turistområder ved Vesterhavet.

Trafikberegninger i en trafikmodel har imidlertid vist, at omfartsvejen vil servicere en væsentlig mindre
trafikmængde end forventet og dermed i mindre grad aflaste en større vej som Frederikshavnsvej.

På baggrund af trafikmodellens konklusioner bestilte Hjørring Kommune i 2021 en nærmere analyse og
vurdering af den sydvestlige omfartsvej (se bilag 2 - Vurdering af en sydlig omfartsvej 2021). Rapporten fandt
at:

Størrelsen af den gennemkørende trafik og den trafik, der vil have gavn af en sydlig omfartsvej, er
forholdsvis lille.
De sydvestlige veje skal udbygges. Trafikken i Hjørring vokser og bliver ved med at vokse, bl.a. fordi den
sydvestlige del af byen udbygges med flere boliger. Dette vil uundgåeligt generere mere trafik mellem
sydvestbyen og bymidten. Vejene herimellem er ikke indrettet til mere trafik. De eksisterende veje i den
sydvestlige del af Hjørring skal altså udbygges, uanset aflastningen fra en sydvestlig omfartsvej.
Bymidten kan aflastes med billigere alternativ (omfartsvejen koster ca. 100 mio. kr. at anlægge). Den
sydvestlige omfartsvej vil flytte trafik væk fra Vestbanegade-Parallelvej-Frederikshavnsvej og give hurtig
adgang til motorvejen for sydvestbyen. En vej mellem Tørholmsvej-Ringvejen vil imidlertid have en
tilsvarende aflastende effekt på bymidten, men for den halve pris.

Vurderingen er altså, at det trafikale udbytte af omfartsvejen ikke står mål med investeringens størrelse.
Vejreservationen er samtidig en begrænsning for grundejere og deres mulighed for at udnytte deres
ejendomme. På den baggrund anbefales vejreservationen annulleret og udtaget af kommuneplanen.

Kommuneplantillæg nr. 25

Planarbejdet omfatter et kommuneplantillæg, der har til formål at ændre retningslinje 4.2 for Arealreservationer
til nye veje og vejudvidelser, så det konkrete vejudlæg udgår, se bilag 3 – kommuneplantillæg 25.

Teknik- og Miljøudvalget skal tage stilling til, om planforslaget skal fremsendes til Byrådet med anbefaling af
offentliggørelse i otte uger.
Lovgrundlag

Planlovens §§ 13, 23c, 15 og 24 om udarbejdelse af lokalplaner og kommuneplantillæg, rammerne for en
lokalplans indhold samt offentlig fremlæggelse af planforslag.

Lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter §§ 8-11 om miljøvurdering, screening,
høring af myndigheder og andre interesseorganisationer, samt offentliggørelse.



Økonomi

Ingen bemærkninger.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Administrationen vurderer at kommuneplantillægget ikke er omfattet af miljøvurderingsloven.

Da der er tale om en udtagning af en vejreservation fra kommuneplanen, vil der hverken ske væsentlige eller
mindre ændringer på natur, miljøforhold, landskabelige forhold, kulturhistoriske forhold eller nogle af de andre
forhold, som der skal belyses i en miljøscreening, på nær de trafikale forhold og delvist støj. Kommunen
vurderer derudover, at der ikke er behov for en screening af miljøforholdene.

Bilag

Bilag 1 - Oversigtskort

Bilag 2 - Vurdering af en sydlig omfartsvej

Bilag 3 - Forslag til kommuneplantillæg nr. 25

Bilag 4 - Indkomne høringssvar fra fordebatten

Bilag 5 - Resumé af høringssvar

Direktionen indstiller,

at Teknik- og Miljøudvalget fremsender kommuneplantillæg nr. 25 til Byrådet med anbefaling af
offentliggørelse i otte uger.

Historik

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget 2022-2025, 15. august 2023:

Teknik- og Miljøudvalget anbefaler, at kommuneplantillægget sendes i otte ugers offentlig høring.

Beslutning

Økonomiudvalget anbefaler, at indstillingen fra TMU følges.
Bilag

Bilag 1 - Oversigtskort

Bilag 2 - Vurdering af en sydlig omfartsvej

Bilag 3 - Kommuneplantillæg nr. 25

Bilag 4 - Indkomne bemærkninger

Bilag 5 – Resumé af høringssvar



Punkt 14: Bredgade, Tårs. Forslag til kommuneplantillæg og lokalplan for
Boligområde ved Bredgade, Tårs.

01.02.05-P16-17-22

Resume

På baggrund af ansøgning om etablering af et boligområde, er der udarbejdet et forslag til kommuneplantillæg
nr. 26 og lokalplan nr. 500-L02. Teknik- og Miljøudvalget skal tage stilling til, om planforslagene skal
fremsendes til Byrådet med anbefaling af offentliggørelse i otte uger.

Sagsfremstilling

Baggrunden for udarbejdelse af kommuneplantillæg og lokalplansforslag

Hjørring Kommune har fået en ansøgning om etablering af et boligområde i den nordvestlige del af Tårs.
Området er omfattet af en lokalplan som udlægger det til erhvervsformål, og en kommuneplanramme som
alene udlægger området til boligformål i form af åben-lav boliger.

Der er således udarbejdet både kommuneplantillæg som muliggør både åben-lav og tæt-lav boliger, og en
lokalplan som sikrer at området kan udbygges til boligformål med både åben-lav og tæt-lav boliger. Bilag 1 -
Oversigtskort

Beskrivelse af lokalplansforslag

Lokalplanens formål er:

at fastlægge områdets anvendelse til boligformål.
at give mulighed for åben-lav og tæt-lav boliger.
at sikre afskærmende beplantning mod det åbne land.
at sikre stiforbindelse til det rekreative areal mod øst.

Anvendelsen fastsættes til boligformål i form af åben-lav og tæt-lav.

Lokalplanen sikrer desuden at nye boliger sikres mod vejstøj fra Bredgade, samt at der er stiforbindelse til det
rekreative areal Højmarkssøerne som grænser op til lokalplanområdet. Bilag 3 – Forslag til lokalplan nr. 500-
L02 – Boligområde ved Bredgade, Tårs

Beskrivelse af kommuneplantillæg

Det ansøgte er ikke overensstemmelse med kommuneplanen. Der er derfor gennemført en fordebat og
efterfølgende udarbejdet et tillæg nr. 26 til kommuneplanen.

I fordebatten har kommunen ikke modtaget nogen høringssvar.

Kommuneplantillægget ændrer anvendelsen fra åben-lav til at rumme både åben-lav og tæt lav boligbyggeri.
Bilag 2 – Forslag til kommuneplantillæg nr. 26 – Boligområde ved Bredgade, Tårs.

Lovgrundlag



Planlovens §§ 13, 23c, 15 og 24 om udarbejdelse af lokalplaner og kommuneplantillæg, rammerne for en
lokalplans indhold samt offentlig fremlæggelse af planforslag.

Lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter §§ 8-11 om miljøvurdering, screening,
høring af myndigheder og andre interesseorganisationer, samt offentliggørelse.

Økonomi

Ingen bemærkninger.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Administrationen har i henhold til Lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter
foretaget screening af planernes mulige indvirkninger på miljøet. På baggrund af screeningen er det vurderet,
at der ikke skal foretages en miljøvurdering.

Bilag

Bilag 1 - Oversigtskort.

Bilag 2 - Forslag til kommuneplantillæg nr. 26 – Boligområde ved Bredgade, Tårs.

Bilag 3 - Forslag til lokalplan nr. 500-L02 – Boligområde ved Bredgade, Tårs.

Direktionen indstiller,

at Teknik- og Miljøudvalget fremsender kommuneplantillæg nr. 26 til Byrådet med anbefaling af
offentliggørelse i otte uger, og
at Teknik- og Miljøudvalget fremsender lokalplansforslag nr. 500-L02 til Byrådet med anbefaling af
offentliggørelse i otte uger.

Historik

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget 2022-2025, 15. august 2023:

Teknik- og Miljøudvalget anbefaler, at kommuneplantillæg og forslag til lokalplan sendes i otte ugers offentlig
høring.

Beslutning

Økonomiudvalget anbefaler, at indstillingen fra TMU følges.
Bilag

Bilag 1 - Oversigtskort

Bilag 2 - Forslag til kommuneplantillæg nr. 26 - Boligområde ved Bredgade, Tårs

Bilag 3 - Forslag til lokalplan 500-L02 - Boligområde ved Bredgade, Tårs



Punkt 15: Fyrrevej, Tversted. Vedtagelse af kommuneplantillæg og
lokalplan for hotelformål.

01.02.05-P16-6-22

Resume

På baggrund af ansøgning fra bygherre og lodsejer er der udarbejdet et forslag til kommuneplantillæg nr. 18
og lokalplan nr. 707.1100-L05 om at muliggøre hotelformål ved Fyrrevej. Efter den 8 ugers offentlige høring,
skal Teknik- og Miljøudvalget tage stilling til, om planforslagene skal fremsendes til Byrådet med anbefaling af
vedtagelse.

Sagsfremstilling

Teknik- og Miljøudvalget igangsatte planarbejdet (Lokalplan og Kommuneplantillæg) på møde den 15.
november 2022. Byrådet besluttede at sende planforslagene i 8 ugers offentlig høring den 26. februar 2023.
Den offentlige høring sluttede den 7. juli 2023. Planområdets afgrænsning kan ses på bilag 1 - "Oversigtskort".

Beskrivelse af lokalplansforslag

Lokalplan nr. 707.1100-L05 har til formål at give mulighed for, at lokalplanområdet også kan anvendes til
hotelformål. Herunder, også den planlagte tilbygning og et eventuelt nybyggeri til hotelformål. Lokalplanen er
et tillæg til den eksisterende lokalplan 707.1100-L04, som blev vedtaget den 29. maj 2019. Den eksisterende
lokalplan indeholder bestemmelser, der giver mulighed for boligformål, samt generelle emner. Den nye,
supplerende lokalplan, giver mulighed for anvendelse til hotelformål og regulerer området, hvis det anvendes
til dette formål. Se bilag 3 - "Forslag til lokalplan nr. 707.1100-05 - Hotelformål ved Fyrrevej 3, Tversted".

I den supplerende lokalplan aflyses bestemmelsen ”Der må ikke drives hotelvirksomhed” fra den eksisterende
lokalplans § 3.3.

Beskrivelse af kommuneplantillæg

Det ansøgte er ikke i overensstemmelse med kommuneplanen. Der er derfor udarbejdet tillæg nr. 18 til
kommuneplanen. Se bilag 2 - "Forslag til kommuneplantillæg nr. 18 - Hotelformål ved Fyrrevej 3, Tversted".
Kommuneplantillægget omfatter samme område som lokalplanen. Formålet med kommuneplantillægget er at
etablere de nødvendige rammer for området. Gennem kommuneplantillægget fastlægges den maksimale
bygningshøjde til 11 meter, bebyggelsesprocenten for hotelformål fastsættes til 40% og områdets anvendelse
suppleres med hotelformål.

Offentlig høring

Planforslagene har været fremlagt i offentlig høring i 8 uger fra 11. maj 2023 til 7. juli 2023. I den periode har
kommunen modtaget 4 høringssvar, som omhandler kloakering, støvgener, hotelkapacitet og indsigtsgener.

Kloakering

Hjørring Vandselskab gør opmærksom på, at der kan være udfordringer med at kloakere på grund af
højdeforskellene på matriklen. Hjørring Vandselskab foreslår at der sikres mulighed for at kloakere nord fra
ejendommen, mens der stadig er samme ejer.



Administrationen vurderer, at indsigelsen ikke giver anledning til ændringer i lokalplanen. Administrationen
anbefaler, at lodsejeren tager indsigelsen til efterretning.

Støvgener

Indsiger (Fyrrevej 6) bemærker, at trafikken på grusvejen skaber støv, som i dag generer indsigeren og
nærmeste naboer. Indsigeren går ud fra, at en ændret anvendelse til hotel vil skabe mere trafik. Derfor foreslår
indsiger at første del af Fyrrevej asfalteres og/eller at Fyrrevej gøres blind, ved at lukke forbindelsen til
Gyvelvej.

Administrationen vurderer, at hotelformål ikke vil skabe mere trafik, end den eksisterende feriekoloni eller det
allerede planlagte boligformål. Hotel og feriekoloni forventes at skabe ens trafikmængder, da anvendelserne er
sammenlignelige.

Administrationen vurderer, at indsigelsen ikke giver anledning til ændringer i lokalplanen.

Hotelkapacitet

Indsiger mener, at der i forvejen er nok hotel kapacitet i Tversted, hvorfor der gøres indsigelse imod planen.
Indsiger mener, at det nye hotel vil bevirke nedgang i indtægt for de i forvejen eksisterende
overnatningsmuligheder i Tversted og opland. Indsiger mener, at dette på sigt vil forringe bl.a. Hotel
Tannishus` muligheder for vedligeholdelse/forskønnelse af hotellet og gøre det langt mindre attraktivt for
besøgende.

Administrationen vurderer, at projektet kan være med til at udvide udbuddet af forskellige former for
overnatningsmuligheder i Tversted, og dermed styrke turismen i byen.

Administrationen vurderer, at indsigelsen ikke giver anledning til ændringer i lokalplanen.

Indsigtsgener

Indsigeren beder Hjørring Kommune om at sikre at der ikke bliver indsigtsgener på ejendommen til Tannisbugt
vej 96B, såfremt byggeretten til 11 meter høj bebyggelse benyttes.

Administrationen har fastlagt både det maksimale antal etager og maksimal byggehøjde på byggeri til
hotelformål således, at det er sammenligneligt med det eksisterende byggeri på ejendommen. Byggefeltets
afgrænsning er placeret ca. 10 m fra naboejendommens skel, og placeret mod det ubebyggede areal mod øst.
Dette vurderes at være et tilstrækkeligt hensyn i byzone.

Administrationen vurderer, at indsigelsen ikke giver anledning til ændringer i lokalplanen.
Lovgrundlag

Planloven § 27

Lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter §§ 8-11 om miljøvurdering, screening,
høring af myndigheder og andre interesseorganisationer, samt offentliggørelse.



Økonomi

Ingen bemærkninger.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.

Bilag

Bilag 1 - Oversigtskort

Bilag 2 - Kommuneplantillæg nr. 18 - Hotelformål ved Fyrrevej 3, Tversted

Bilag 3 - Lokalplan nr. 707.1100-L05 - Hotelformål ved Fyrrevej 3, Tversted

Bilag 4 - Indkomne høringssvar.

Direktionen indstiller,

at Teknik- og Miljøudvalget fremsender kommuneplantillæg nr. 18 - Hotelformål ved Fyrrevej 3, Tversted
til Byrådet med anbefaling af vedtagelse, og
at Teknik- og Miljøudvalget fremsender lokalplan nr. 707.1100-L05 - Hotelformål ved Fyrrevej 3, Tversted
til Byrådet med anbefaling af vedtagelse.

Historik

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget 2022-2025, 15. august 2023:

Teknik- og Miljøudvalget anbefaler, at kommuneplantillæg og lokalplan for hotelformål ved Fyrrevej 3 i
Tversted vedtages.

Beslutning

Økonomiudvalget anbefaler, at indstillingen fra TMU følges.
Bilag

Bilag 1 - Oversigtskort

Bilag 2 - Kommuneplantillæg nr. 18 - Hotelformål ved Fyrrevej 3, Tversted

Bilag 3 - Lokalplan nr. 707.1100-L05 - Hotelformål ved Fyrrevej 3, Tversted

Bilag 4 - Indkomne høringssvar



Punkt 16: Mødedatoer 2024 for Byrådet og stående udvalg

00.01.00-A26-19-23

Resume

Forslag til mødekalender 2024

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget og Byrådet skal godkende det fremsendte forslag til mødekalender for 2024.

I mødekalenderen er der forslag til datoer for udvalgsmøder, som udvalgene bør tage udgangspunkt i, når de
behandler egen mødeplan. De forestående datoer sikrer en hensigsmæssig sagsgang mellem fagudvalg,
Økonomiudvalg og Byråd. Udvalgene kan eventuelt supplere med yderligere møder efter behov.

I henhold til den kommunale styrelseslov er det som udgangspunkt de enkelte udvalg, der fastlægger
møderne.

Lovgrundlag

Lov om kommunernes styrelse § 8 og § 20.

Økonomi

Der ydes vederlag i henhold til vederlagsbekendtgørelsen.

Vederlagene er uafhængige af antal møder og mødernes varighed. Derimod kan udgifterne til tabt
arbejdsfortjeneste variere noget, alt efter hvornår på dagen møderne afholdes.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger

Bilag

1. Udkast til mødekalender 2024

Direktionen indstiller,

at Økonomiudvalget godkender de foreslåede datoer for økonomiudvalgsmøder i 2024
at Byrådet godkender de foreslåede datoer for byrådsmøder i 2024.
at fagudvalgene fastsætter egen mødeplan med udgangspunkt de foreslåede datoer for udvalgsmøder i
2024.

Beslutning

Økonomiudvalget godkender de foreslåede datoer for økonomiudvalgsmøder i 2024 og anbefaler



·         at Byrådet godkender de foreslåede datoer for byrådsmøder i 2024.

·         at fagudvalgene fastsætter egen mødeplan med udgangspunkt de foreslåede datoer for udvalgsmøder i
2024.
Bilag

Udkast Mødekalender 2024



Punkt 17: Eventuelt

00.01.00-A26-31-22

Sagsfremstilling

Drøftes.

Beslutning

Intet



Punkt 18: Oversigt over lukkede punkter til Økonomiudvalgets møde 23.
august 2023

00.01.00-A26-32-22

Sagsfremstilling

Lukkede punkter til Økonomiudvalgets møde 23. august 2023

1. Ekspropriation
2. Ekspropriation
3. Køb og salg
4. Tilbudsindhentning
5. Køb og Salg
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